819. Κύριος. Cf. n° 100, 767 et L. CERFAUX, « Le titre de 'Kyrios' et la dignité royale de Jésus », dans *RSPT* XI (1922), p. 40-71; XII (1923), p. 125-153. — « Le nom divin 'Kyrios' dans la Bible grecque », *ib.* XX (1931), p. 27-51; « Adonai et Kyrios », p. 417-452.

821. Cf. n° 104, 809.

822. La formulation de Méliton est étrange. S'agit-il d'un texte trinitaire ou christologique ? De la relation entre le Verbe et le Père, c'est-à-dire de l'unité de nature et de la compénétration mutuelle, ou de la relation entre la nature humaine et divine dans le Christ ? Méliton veut sans doute affirmer la vraie divinité du Messie, si clairement enseignée par lui ailleurs. Il semble s'inspirer de *S. Jean* 10, 30. 38; 14, 10. 20; 17, 21. Ainsi le fait explicitement la *Lettre des Apôtres*, 17 : « Je suis entièrement dans le Père et mon Père est en moi. » Ce document est de la même époque et de la même région (selon C. Schmidt). Des formules semblables à celle de Méliton servent généralement à exprimer la participation à la nature divine par la grâce soit de l'Incarnation, soit de l'adoption divine. Tel est le sens du nom de Θεοφόρος que S. Ignace s'attribue : « Celui qui porte Dieu ». Cf. *Éph.*, 9, 2 : θεοφόροι καὶ ναοφόροι, χριστοφόροι, ἀγιοφόροι. Le mot peut avoir un sens passif : « Celui qui est porté par Dieu ». Cf. J. B. LIGHTFOOT, *The Apostolic Fathers*, London<sup>2</sup> 1889, II, 2, p. 21 s. S. Irénée, parlant de l'Incarnation et de l'adoption divine, écrit, *Adv. haer.*, III, 17, 2 (Harvey II, 84) : « Filius Dei, Hominis Filius factus, ut per eum adoptionem percipiamus, portante homine et capiente et complectente Filium Dei. » *Ib.* 21, 2 (p. 107). *Ib.* V, 8, 1 (p. 339) : « Nunc autem partem aliquam a Spiritu ejus sumimus, ad perfectionem et praeparationem incorruptelae, paulatim assuescentes capere et portare Deum. » *Ib.* V, 18, 1 : (p. 373) « ... conditio portavit ejus Verbum... propria conditio (la nature humaine du Christ), quae ex virtute et arte et sapientia Dei substitit, portavit eum; quae quidem secundum invisibilitatem a Patre portatur, secundum visibile autem e contrario portat ejus Verbum : et hoc est verum. Pater enim conditionem simul et Verbum suum portans, et Verbum portatum a Patre praestat Spiritum omnibus, quemadmodum vult Pater. » *Ib.* V, 19, 1 (p. 375) : « ... in sua propria venientem Dominum, et sua propria eum bajulante conditione, quae bajulatur ab ipso. » *Ib.* V, 1, 3 (p. 317) : « ... hominem capientem perfectum

Patrem.» CLÉMENT D'ALEX. unit les deux sens, actif et passif, *Sitom.*, VII, 13, 82, 2; *GCS* 17, 58 s. (Stählin) : θεός ἄρα ὁ γωαστικός καὶ ἡδὴ ἄγιος, θεοφορῶν καὶ θεοφορούμενος. Il n'est pas inutile de citer ÉPICTÈTE, *Entretiens*, II, 8, 11 s. (J. Souhlié, Paris 1949, p. 30) : « Tu es un fragment de Dieu. Pourquoi donc ignores-tu ton affinité... Tu portes Dieu partout avec toi » (θεὸν περιφέρεις). A la lumière des parallèles tirés des auteurs chrétiens, il semble que Méliton entend donner dans la première partie une formule plutôt christologique. Le contexte (l'exaltation du Christ, Dieu-Incarné) le suggère d'ailleurs. Cette conclusion est corroborée par le fragment XIV (ci-après p. 240. P. NAUTIN, *Dossier d'Hippolyte*, p. 73, date ce fragment après l'origine de l'arianisme) : « a Maria portatus, et patre suo indutus... servi speciem indutus est, et patris speciem non mutavit. Omnia erat immutabili natura. Stabat coram Pilato, et sedebat cum patre.» Selon le fragment VI (ci-après p. 226), l'intérêt de Méliton se porte sur les deux natures; par la nature divine il est adressé au Christ seul. Elle ne mentionne ni le Père, ni moins encore l'Esprit-Saint. Le contexte n'est donc pas d'un caractère trinitaire très marqué, comme c'est le cas des textes de S. Jean qui ont pu inspirer l'homéliste. Instructive serait une comparaison approfondie avec le Ps.-HIPPOLYTE, *Sur la sainte Pâque*, 47, 2 (cf. 45, 2) et 63; *SC* 27, 171 s. et 191 (Nautin), où la saveur modaliste est plus prononcée que dans notre homélie. Cf. M. RICHARD, « Une homélie monarchienne sur la Pâque », dans *Studia Patristica*, III (1961), p. 273-289. Le fameux texte de S. IGNACE, *Éph.*, 7, 2, n'est pas très clair non plus. L'interpolateur semi-arien l'a changé en conséquence. Avouons que la formule de Méliton porte les indices d'une haute antiquité. Par contre, la deuxième partie de l'affirmation ὑπὸ πατρὸς φορεῖται touche directement aux relations trinitaires. Cf. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, V, 18, 1 (Harvey II, 373), cité ci-dessus, et IV, 11, 3-4 (*ib.*, p. 160 s.). Cf. HIPPOLYTE, *C. Noet.* 17.